Comes interea, quanti cotidiano regiorum prelio cum suis afflicteretur, minusque quam cogitaret res ex sententia cederet, semper tamen ab incendio aecclesiarum temperandum putavid, quanti in vicino sancti Swithuni hospitatus esset. Veruntamen indignitatem rei ultra non ferens, se suosque pene obsideri et fortunam in alteros declinare, cedendum tempori ratus, compositis ordinibus discessionem paravit. Itaque in primo agmine ut libere abiret sororem premittens cum reliquis, ipse, cum paucis qui auderent animis multos non timere, lente progrediebatur. Quapropter comitibus confestim insecutis, dum et ipse fugere pudori et citra dignitatem suam estimat, et solus ab omnibus precipue impetitur, captus est.<sup>1199</sup>

Ora, se la descrizione dell'assedio mostra un conte fermo e coraggioso nella difesa della città e della sorella, gli aspetti di maggiore interesse affiorano durante il periodo della sua cattività.

---

eldest son, the Honour of Boulogne» Tanner, *Family, friends and allies*, p. 196. Questa situazione indusse Enrico di Blois a incontrarsi segretamente con Matilda di Boulogne – moglie di Stefano – per discutere la liberazione del fratello; oltretutto, l'atteggiamento autoritario della figlia di Enrico I, in attesa della sua incoronazione, le stava alienando l'appoggio dei londinesi («All chroniclers agree that in her hour of victory she displayed an intolerable pride and willfulness, refusing to take advice even from her oldest and noblest supporters» Davis, *King Stephen*, p. 61). Questa delicata situazione sfociò nella ribellione dei londinesi – tra questi anche Goffredo di Mandeville –, che fecero un patto con la moglie di Stefano per restaurare il re, costringendo Matilde ad abbandonare la città e a ritirarsi presso il suo castello a Oxford. Cfr. Chibnall, *The empress Matilda*, pp. 98-103; King, *King Stephen*, pp. 155-160 e *The Anarchy of King Stephen's Reign*, pp. 22-24.

<sup>1197</sup> Benché si tratti della fonte narrativa opposta all'*Historia Novella*, è interessante notare come le *Gesta Stephani* riferiscano che Matilda, una volta giunta a Londra, ignorò anche i consigli di suo zio David di Scozia e dello stesso Roberto di Gloucester («Quoque plurimi fuerat supercilii, at arrogantiae indicium, cum rex Scotiae, et episcopus Wintoniae, et frater illius come Glaorniae, qui totius regni primos continuos tunc comites secum ductabat, pro quolibet supplicaturi, poplitibus ante ipsam flexis accesserant, non, ipsis ante se inclinantibus, reverenter ut decuit assurgere, nec in postulatis assentiri, sed inexauditos quamsaepè tumidâque responsione obbucatos a se inhonorè dimittere» *GS*, p. 76).